
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Приморского края  

"О внесении изменений в Закон Приморского края  

"О транспортном налоге" 

 

В соответствии с частью 6 статьи 37 Устава Приморского края 

представляю заключение на проект закона Приморского края  

"О внесении изменений в Закон Приморского края "О транспортном налоге" 

(далее - законопроект), разработанный комитетом Законодательного Собрания 

Приморского края по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам. 

Законопроект подготовлен в целях приведения Закона Приморского края 

от 28.11.2002 № 24-КЗ "О транспортном налоге" (далее – действующий Закон) 

в соответствие с Федеральным законом от 02.07.2021 № 305-ФЗ "О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации" и: 

вносит уточнения в преамбулу действующего Закона;  

исключает из числа налогоплательщиков физических лиц, обладающих 

правами владения и распоряжения транспортными средствами по доверенности; 

исключает из объектов налогообложения весельные лодки, а также 

моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 лошадиных сил, 

зарегистрированные в порядке, установленном до дня вступления в силу 

Федерального закона от 23.04.2012 № 36-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
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законодательные акты Российской Федерации в части определения понятия 

маломерного судна"; 

уточняет порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу; 

распространяет на налогоплательщиков-организации беззаявительный 

порядок предоставления льгот, а также осуществление перерасчета суммы 

налога при предоставлении документов или сведений, подтверждающих право  

на налоговую льготу. 

Учитывая, что законопроект направлен на приведение краевого 

законодательства в соответствие с изменениями, внесенными в Налоговый 

кодекс Российской Федерации, поддерживаю его принятие.  

Вместе с тем повторно предлагаю исключить из действующего Закона 

излишнее дублирование положений Налогового кодекса Российской Федерации. 

Ранее данное предложение было оформлено в заключении Губернатора 

Приморского края от 14.05.2021 № 11/5389. Позиция о необходимости 

исключения излишнего дублирования в действующем Законе положений 

Налогового кодекса Российской Федерации обозначена также и Управлением 

Федеральной налоговой службы России по Приморскому краю. 

Частичное воспроизведение норм Налогового кодекса Российской 

Федерации может создать у налогоплательщиков ошибочное представление о 

полной регламентации данных отношений на краевом уровне и отсутствии 

необходимости использовать федеральное законодательство. 

Несвоевременность корректировки действующего Закона в целях учета 

изменений федерального законодательства увеличивает риск нормативных 

противоречий.  

Доработанную версию законопроекта с учетом исключения норм, 

излишне дублирующих положения Налогового кодекса Российской Федерации, 

прилагаю.  

Направляю настоящее заключение в Законодательное Собрание 

Приморского края и субъекту права законодательной инициативы. 

 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

 

 

Губернатор Приморского края                                                  О.Н. Кожемяко 
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Приложение к заключению  

Губернатора Приморского края  

 

 

З А К О Н  П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я  
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

"О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ" 

 

 Принят Законодательным Собранием Приморского края  

 

 СТАТЬЯ 1. 

 Внести в Закон Приморского края от 28 ноября 2002 года № 24-КЗ  

"О транспортном налоге" (Ведомости Законодательного Собрания 

Приморского края, 2002, № 9, стр. 14; 2003, № 19, стр. 8, № 23, стр. 5, № 40, 

стр. 4; 2004, № 74, стр. 6; 2005, № 101, стр. 107, № 110, стр. 7, № 112, стр. 14; 

2006, № 122, стр. 2, № 133, стр. 7, № 1, стр. 138; 2007, № 23, стр. 6; 2009, № 

101, стр. 18, № 110, стр. 42; 2010, № 138, стр. 3, № 157, стр. 3, № 167, стр. 63; 

2012, № 27, стр. 63; 2013, № 39, стр. 2, № 52, стр. 36, № 57, стр. 60; 2014, № 70, 

стр. 75, № 97, стр. 65; 2016, № 151, стр. 5, № 156, стр. 67, № 10, стр. 9; 2017, № 

39, стр. 61; 2018, № 49, стр. 7, № 64, стр. 9, № 70, стр. 20, № 72, стр. 8; 2019,  

№ 94, стр. 17, № 107, стр. 67; 2020, № 129, стр. 12, № 133, стр. 59, 2021 № 174,  

стр. 63) следующие изменения: 

 1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

"Настоящим Законом в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации на территории Приморского края устанавливается и вводится 

транспортный налог, определяются налоговые ставки, налоговые льготы, 

регулируются отдельные вопросы порядка уплаты транспортного налога  

и применения налоговых льгот."; 

2)статьи 1 – 4 признать утратившими силу; 

3) статью 6 изложить в следующей редакции: 

" СТАТЬЯ 6. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ 

1. От уплаты транспортного налога освобождаются: 

1) участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, 

инвалиды I и II группы в отношении одного легкового автомобиля мощностью 

не свыше 150 лошадиных сил или одного грузового автомобиля мощностью 

не свыше 150 лошадиных сил, или одного мотоцикла (мотороллера); 

2) Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои 

Российской Федерации, граждане, награжденные орденом Славы трех 

степеней, в отношении одного автотранспортного средства или одного 

мотоцикла (мотороллера); 

3) категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

Чернобыльской катастрофы, в соответствии с Законом Российской Федерации 

от 15 мая 1991 года № 1244-1"О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС",  

а также лица, категории которых установлены Постановлением Верховного 
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Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1  

"О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы  

на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска",  

в отношении одного автотранспортного средства или одного мотоцикла 

(мотороллера); 

4) один из родителей (приемных родителей, усыновителей, опекунов, 

попечителей) в многодетной семье, имеющей в соответствующем налоговом 

(отчетном) периоде среднедушевой доход ниже двукратной величины 

прожиточного минимума, рассчитанной с учетом основных социально-

демографических групп населения в порядке, определенном Правительством 

Приморского края, в отношении одного легкового автомобиля с мощностью 

двигателя не свыше 150 лошадиных сил или одного грузового автомобиля  

с мощностью двигателя не свыше 150 лошадиных сил, или одного автобуса  

с мощностью двигателя не свыше 200 лошадиных сил; 

5) граждане, относящиеся к категории детей Великой Отечественной 

войны в соответствии с законодательством Приморского края, в отношении 

одного легкового автомобиля с мощностью двигателя не свыше 150 

лошадиных сил или одного грузового автомобиля с мощностью двигателя  

не свыше 150 лошадиных сил, или одного мотоцикла (мотороллера). 

2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы,  

представляют в налоговый орган по своему выбору заявление  

о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные 

заявление и документы могут быть представлены в налоговый орган через 

многофункциональный центр предоставления государственных  

и муниципальных услуг. 

3. В случае, если документы, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговом органе отсутствуют,  

в том числе не представлены налогоплательщиком самостоятельно, налоговый 

орган по информации, указанной в заявлении налогоплательщика  

о предоставлении налоговой льготы, запрашивает сведения, подтверждающие 

право налогоплательщика на налоговую льготу, у органов и иных лиц,  

у которых имеются эти сведения. 

4. Орган или иное лицо, получившие запрос налогового органа  

о представлении сведений, подтверждающих право налогоплательщика  

на налоговую льготу, исполняет его в течение семи дней со дня получения или 

в тот же срок сообщает в налоговый орган о причинах неисполнения запроса. 

Налоговый орган в течение трех дней со дня получения указанного 

сообщения обязан проинформировать налогоплательщика о неполучении  

по запросу сведений, подтверждающих право этого налогоплательщика  

на налоговую льготу, и о необходимости представления налогоплательщиком 

подтверждающих документов в налоговый орган. 

5. В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую 

льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении 

налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, 
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налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных 

налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, 

в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу. 

При этом налоговая льгота предоставляется на одно транспортное 

средство с максимальной исчисленной суммой налога, в отношении которого 

льгота может применяться. 

6. В целях реализации прав налогоплательщиков - физических лиц  

на налоговую льготу, предусмотренную подпунктом 4 пункта 1 настоящей 

статьи, краевое государственное казенное учреждение, подведомственное 

органу исполнительной власти Приморского края, осуществляющему  

в пределах своих полномочий государственное управление в сфере 

социальной защиты населения (далее - краевое учреждение), представляет  

в налоговый орган сведения о лицах, указанных в подпункте 4 пункта 1 

настоящей статьи. Порядок представления указанных сведений определяется 

соглашением, заключаемым краевым учреждением с налоговым органом  

с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

"О персональных данных"."; 

4) статью 7 признать утратившей силу; 

5) статью 8 изложить в следующей редакции: 

"СТАТЬЯ 8. ОТДЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПОРЯДКА УПЛАТЫ 

ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА  

 

1.Исчисление суммы транспортного налога и сумм авансовых платежей, 

уплата транспортного налога и авансовых платежей осуществляется  

в соответствии со статьями 362 и 363 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации.  

2. Уплата транспортного налога и авансовых платежей  

по транспортному налогу производится налогоплательщиками в бюджет  

по месту нахождения транспортных средств. 

3. Сумма транспортного налога (сумма авансового платежа по налогу) 

исчисляется на основании сведений органов (организаций, должностных лиц), 

осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств  

в соответствии с законодательством Российской Федерации, если иное  

не предусмотрено настоящей статьей. 

Налогоплательщики-организации исчисляют сумму транспортного 

налога (сумму авансового платежа по налогу) самостоятельно. 

Сумма транспортного налога, подлежащая уплате 

налогоплательщиками - физическими лицами, исчисляется налоговыми 

органами. 

4.Налоговым периодом признается календарный год.  

5.Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций, 

признаются I квартал, II квартал, III квартал. 

Авансовые платежи по транспортному налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 
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Транспортный налог подлежит уплате налогоплательщиками-

организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим 

налоговым периодом.  

6. Налогоплательщики - физические лица уплачивают транспортный 

налог на основании налогового уведомления, направляемого налоговым 

органом. 

Транспортный налог подлежит уплате налогоплательщиками - 

физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего  

за истекшим налоговым периодом.". 

 

 

СТАТЬЯ 2. 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Губернатор края                        О.Н. Кожемяко 


